
Determinazione Dirigenziale del  02 ottobre 2008 n. 2709        
 

 
CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 
DIREZIONE CULTURA E TURISMO 
SERVIZIO 3220P - SERVIZIO GESTIONE E COORDINAMENTO 
 
 
N° DETERMINAZIONE 
 

2709 
 

OGGETTO: Incarico di collaborazione coordinata e 
continuativa al dott. Alessio Andrea Versace per 
la gestione dei contenuti giornalistici del 
portale informatico dell’Assessorato alla Cultura, 
Turismo e Tempo Libero. RETTIFICA DISCIPLINARE 

NUMERO PRATICA 
 
73- Pratica N. 3220P 

 

 
ASSUNZIONE DI IMPEGNO 
 

E   
Importo       Impegno 

Sub 
Impegn

o 
Bilancio Note 

S Cap. ± Euro N. Anno    
           
         
DIVENUTA ESECUTIVA  02 ottobre 2008 



 

 
CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 
DIREZIONE CULTURA E TURISMO 
SERVIZIO 3220P - SERVIZIO GESTIONE E COORDINAMENTO 
 
 
Det. n. 2709 / Pratica N. 3220P -  73     
 
 
Oggetto: Incarico di collaborazione coordinata e continuativa al dott. Alessio Andrea Versace per la gestione 
dei contenuti giornalistici del portale informatico dell’Assessorato alla Cultura, Turismo e Tempo Libero. 
RETTIFICA DISCIPLINARE 
 
 

IL DIRETTORE 
 
 
PREMESSO che, con determinazione n. 2625/64/3220P del 24.09.2008, ai sensi del Capo II del 
Regolamento Comunale approvato con Determinazione Dirigenziale n. 28 del 27.01.08, con durata fino al 
31.12.2009, si affidava al dott. Alessio Andrea Versace, nato ad Alessandria il 21/02/1983, residente ad 
Alessandria, in via Casalbagliano 127, un incarico di collaborazione coordinata continuativa per la gestione 
dei contenuti giornalistici del portale informatico dell’Assessorato alla Cultura, Turismo e Tempo Libero, e 
si approvava il relativo disciplinare; 
 
PRESO ATTO che, per un mero errore, il compenso totale lordo indicato nel disciplinare allegato alla 
determinazione di cui sopra e quello indicato nel dispositivo della  determinazione stessa non coincidono; 
 
STABILITO che l'importo corretto è quello indicato nel dispositivo della determinazione n.  2625/64/3220P 
del 24.09.2008 e pertanto è necessario procedere alla modifica del disciplinare (art. 3, lettera a); 
 
VISTO l’art. 44 dello Statuto Comunale; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. di MODIFICARE l’art. 3 lettera a) del disciplinare allegato alla determinazione n. 2625/64/3220P del 

24.09.2008  come segue:  
“a favore del collaboratore è riconosciuto un compenso totale lordo di € 21.285,00, al netto di oneri 
previdenziali e assicurativi a carico dell’ente, che viene erogato tramite 15 quote forfetarie mensili a 
titolo di acconto pari a € 1.419,00 =al netto di oneri previdenziali e assicurativi a carico dell'ente” 

 
2. di DARE ATTO che il disciplinare allegato alla presente determinazione, corretto come indicato al punto 

precedente, annulla e sostiuisce quello approvato con determinazione n. 2065/64/3220P del 24.09.2008 
 
 
 
 
         Il Direttore 
          Dott. Romeo Dal Checco 



Determinazione Dirigenziale del  02 ottobre 2008 n. 2709        
 

   
ALLEGATI 

− Disciplinare di collaborazione coordinata e 
continuativa fra l’Amministrazione Comunale – 
Direzione Cultura e Turismo e il dott. Alessio Andrea 
Versace 

 

POSTI AGLI ATTI 

 
 



 

                                                           
 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

Oggetto: Disciplinare di collaborazione coordinata e continuativa fra l’Amministrazione Comunale – 
Direzione Cultura e Turismo e il dott. Alessio Andrea Versace per la gestione dei contenuti 
giornalistici del portale informatico dell'Assessorato alla Cultura, Turismo e Tempo Libero 
 
 
VISTA la determinazione dirigenziale n.2625 del 24/9/2008, relativa all’affidamento dell'incarico per la 
prestazione di collaborazione coordinata e continuativa di cui all’oggetto; 
 
CONSIDERATA la necessità di perseguire e realizzare l'obiettivo indicato nel dispositivo della suddetta 
Determinazione, consistente nella gestione più efficace dei contenuti giornalistici del portale informatico 
dell’Assessorato alla Cultura, Turismo e Tempo Libero; 
 

tra 
 
Il dott. Romeo Dal Checco, nato a Vescovana (PD) il 19.02.1948, e residente in Alessandria in via Damasio 
n. 10, nella sua qualità di Direttore della Direzione Cultura e Turismo, con sede legale in Alessandria, Piazza 
della Libertà n. 1; 
 

e 
 
il dott. Alessio Andrea Versace, nato ad Alessandria il 21.02.1983 e residente ad Alessandria in via 
Casalbagliano 127, c.f. VRSLSN83B21A182I; 
 

   si conviene: 
 

• che le parti 
sono concordi nello stipulare un contratto di collaborazione coordinata e continuativa senza vincolo 
di subordinazione avente per oggetto una prestazione  sottoposta alle norme di cui al titolo III del 
libro V del Codice Civile e del T.U. approvato con D.P.R. 22/12/1986 n. 917 e s.m.i.; 

 
• che il dott. 

Alessio Andrea Versace (d’ora innanzi denominato “collaboratore”) accetta l’incarico di prestazione 
di collaborazione coordinata e continuativa a favore del Comune di Alessandria, avente le seguenti 
caratteristiche e con le modalità di cui ai seguenti articoli: 

 
Articolo  1 – Oggetto della collaborazione 
Il collaboratore deve svolgere l’attività di collaborazione coordinata e continuativa a favore 
dell’Amministrazione Comunale di Alessandria – Direzione Cultura e Turismo, in piena autonomia e con 
libera iniziativa in merito all’organizzazione della propria attività al fine di raggiungere l'obiettivo 
riguardante la gestione più efficace dei contenuti giornalistici del portale informatico dell’Assessorato alla 
Cultura, Turismo e Tempo Libero; 
 
Articolo  2 – Modalità di svolgimento della collaborazione  

a. La collaborazione viene svolta nell’ambito di un rapporto unitario e continuativo come risulta 
dalla determinazione dirigenziale n. ............del........ e dal presente Disciplinare. 

b. La collaborazione viene svolta senza alcun vincolo di subordinazione da parte del collaboratore 
nei confronti del dirigente responsabile. 



Determinazione Dirigenziale del  02 ottobre 2008 n. 2709        
 

c. La collaborazione è caratterizzata dalla preminenza del lavoro personale del collaboratore, senza 
impiego di mezzi propri organizzati, con utilizzo eventuale  degli strumenti di lavoro forniti dall’Ente.  
d. Il collaboratore è tenuto ad osservare le regole della riservatezza a proposito dei fatti ed informazioni 
di cui verrà a conoscenza durante lo svolgimento dell’incarico, con particolare riferimento ai dati personali 
e/o sensibili. 
e. La collaborazione si fonda su un compenso  periodico prestabilito, come più avanti disciplinato. 
f. Il collaboratore, mancando il vincolo della subordinazione, è svincolato dall’inserimento 
nell’organizzazione gerarchica della Direzione Cultura e Turismo, per cui lo stesso, pur godendo di 
autonomia, connessa allo specifico oggetto professionale della prestazione richiesta in merito alle modalità 
ed ai tempi di svolgimento dell’incarico, dovrà coordinarsi con il responsabile della direzione stessa, 
attraverso riunioni periodiche e preparazione di report sulle attività svolte e sugli obiettivi conseguiti. Dovrà 
inoltre rapportarsi con l'Ufficio Stampa del Comune in modo da armonizzare con il medesimo lo 
svolgimento delle proprie attività. 
g. La collaborazione ha carattere di continuità in quanto perdurerà per la durata dell’incarico e 
comporterà un impegno costante del collaboratore a favore della Direzione Cultura e Turismo. 
h. Il collaboratore dovrà comunicare tempestivamente al Dirigente responsabile l’impossibilità di 
effettuare le prestazioni oggetto del presente contratto al fine di permettere all’Amministrazione comunale di 
intervenire con soluzioni alternative. 
i. In caso di malattia o infortunio o congedo parentale del collaboratore l’Amministrazione applicherà 
la normativa in vigore con riferimento ai contratti di collaborazione a progetto. 
 
Articolo  3 – Compenso 

a. A favore del collaboratore è riconosciuto un compenso totale lordo di euro 
21.285,00, al netto di oneri previdenziali e assicurativi a carico dell’ente, che 
viene erogato tramite 15 quote forfetarie mensili a titolo di acconto pari a € 
1.419,00 =lorde, al netto di oneri previdenziali e assicurativi a carico dell'ente. 

b.  Il collaboratore  non avrà diritto ad un'indennità di fine prestazione.  
c.  Sul compenso lordo vengono effettuate dall’ente le ritenute fiscali, assicurative e 
     previdenziali previste per legge. L’Ente provvede inoltre al versamento agli Istituti 
     preposti delle suddette ritenute e delle rispettive quote a proprio carico in 
     ottemperanza alle vigenti disposizioni di legge . 
d.  Il compenso verrà liquidato il giorno 27 di ogni mese. 
 
Articolo  4 – Rimborso delle spese di trasferta 
In caso di trasferte al di fuori del territorio comunale di Alessandria del collaboratore, per motivi strettamente 
legati alla collaborazione, autorizzate dal Dirigente responsabile, le relative spese (viaggio, vitto, alloggio) 
saranno rimborsate secondo quanto stabilito             dall’art. 47, comma 5, D.P.R. n. 917/1986, previa 
presentazione di idonea documentazione. 
 
Articolo  5 – Decorrenza e durata 

a. Il presente contratto ha decorrenza dal 1 ottobre 2008 al 31.12.2009  e si escludono proroghe 
automatiche. 

b. Nel periodo di decorrenza sono compresi anche gli eventuali periodi di malattia, infortunio e 
congedo parentale. 

 
Articolo 6 – Recesso 

a. Le parti convengono la possibilità di recedere dal presente rapporto di collaborazione, con 
semplice preavviso di giorni 30, senza alcun riconoscimento, per entrambe le parti, di indennità di 
preavviso. 

b. Nel caso di inadempimenti gravi e/o ripetuti rispetto agli obblighi contrattuali, è previsto il diritto, 
per entrambe le parti, di risolvere anticipatamente il presente contratto. 

c. Nel caso di cui al punto precedente sono fatti salvi il diritto al risarcimento degli eventuali danni 
subiti dall’Amministrazione comunale e il pagamento dei compensi maturati al collaboratore sino al 
momento dell’interruzione della collaborazione. 
 
Articolo  7 – Obblighi del committente 



 

a. L’Amministrazione comunale dovrà provvedere a stipulare idonea polizza assicurativa in favore 
del collaboratore a copertura di eventuali rischi derivanti da responsabilità civile verso terzi, ivi 
comprese le spese legali ed i danni eventualmente arrecati all’Ente. 

b. L’Amministrazione Comunale garantisce l’accesso alle informazioni sulla prevenzione degli 
infortuni e sulla sicurezza e salute dei lavoratori. 

 
Articolo  8 – Disciplina applicabile 
Il presente contratto è soggetto, per quanto qui non disciplinato, in particolare, alle previsioni degli artt. 2222 
e 2229 c.c., alla disciplina di cui al titolo III del libro V del Codice Civile e del T.U. approvato con D.P.R. 
22/12/1986 n. 917 e s.m.i. ed alle disposizioni di cui al D.P.R. n. 600/1973 e s.m.i. 
 
Articolo  9 – Spese 
Il presente contratto e’ esente da bollo a norma dell’Art.25 della tabella allegato B del D.P.R. 26.10.72 n.642. 
 
Articolo 10 – Controversie 
Per tutte le controversie che potrebbero sorgere relativamente all’interpretazione o applicazione del presente 
contratto dovrà essere esperito un tentativo di conciliazione presso la Direzione Provinciale del Lavoro di 
Alessandria. Qualora esso sia infruttuoso, la controversia potrà essere risolta mediante ricorso agli ordinari 
mezzi previsti dall’ordinamento (deferimento ad arbitri o ricorso al Giudice del Lavoro).  
 
Per quanto non contemplato nel presente contratto, si fa riferimento alle norme del Codice Civile, alle leggi 
e alle disposizioni vigenti. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Alessandria, …………….  
 
        Il Direttore della  
Direzione Cultura e Turismo                                                           Il Collaboratore 
         

……………………………                                                 ……………………………………… 



Determinazione Dirigenziale del  02 ottobre 2008 n. 2709        
 

 
IL DIRETTORE DAL CHECCO ROMEO HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 
DELL'ART. 23 DEL DPR 28/12/00 N. 445 s.m.i. IN DATA 02 ottobre 2008 
 
 

ATTESTAZIONI E PARERI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 23 DEL DPR 28/12/00 N. 445 s.m.i. 
 
 
 
 
 
Il Responsabile della DIREZIONE CULTURA E TURISMO, Dott. Romeo DAL CHECCO, ha espresso, 
sulla presente determinazione, parere DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 02 ottobre 2008 
 
 
 



 

 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicata all’albo pretorio del Comune il  03 ottobre 2008  e per giorni 15 
 
 IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 
 

 
 


